
合肥丹盛包装有限公司

绿色代塑产品及智能精品包装项目

阶段性竣工环境保护验收监测报告

建设单位： 合肥丹盛包装有限公司

编制单位： 合肥嘉才环保科技有限公司

二 0二四年三月





建设单位法人代表：卢思满

编制单位法人代表：姚星星

项目负责人：丁本卫

报告编写人：陶孟

建设单位 编制单位

电话：17605699919 电话：0551-65581206

传真：/ 传真：/

邮编：230601 邮编：230031

地址：合肥经济技术开发区紫蓬

路以南、天都路以西

地址：合肥市蜀山区蓝光禹州城

8栋 1003-1006室



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告
[...]
泵将浓浆泵入调浆罐，该过程为密闭输送），配浆过程需根据产品特性添加消



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

19

泡剂，该工序会产生配浆废水W2。

（3）成型：经过配浆完成的纸浆通过特制纸模模具利用真空吸浆成型使纸

纤维均匀吸附在模具表面从而形成一定形状的湿坯纸质容器，然后由皮带线进

入下一道工序；形成湿坯过程中，会产生废水W3。

注：成型机底部加两个接料斗，防止浆料流出，污染地面。

（4）干燥：成型后的湿坯含水率约 68-72%左右，最终成品的含水率为 10-

12%，因此在湿坯的烘干过程中要脱去水分，这部分水分利用市政蒸汽提供的

热量进行蒸发，干燥的温度在 80℃，烘干线物料运输通过自动吊篮方式传送。

（5）整形：纸塑成型、干燥后基本定型，但是由于其表面粗糙且在水份流

失过程中发生收缩变形因此需要高温及较大压力对其进行整形。纸塑成型通过

热压机进行加热，加热温度在 160℃左右，利用气压或液压压力使纸塑在高

温、高压下达到定型效果。

（6）切边：整形后的纸模产品周边存在多余外沿需经切边机进行切边处

理，该工序会产生废边角料 S1。

（7）检验包装：加工好的纸浆模塑产品经检测合格后包装入库。

注：制浆、配浆、成型过程中产生的废水进入回水池经过成型汽水分离器

处理后回用于生产不外排；制浆、配件工序之间的浆料均通过密闭管道运输，

烘干线物料运输通过自动吊篮方式传送，整形、切边工序采用自动传送带运

输。



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

20

2、彩印纸箱、礼品盒生产工艺流程如下

注：G1：有机废气

图 3.6-2 彩印纸箱、礼品盒生产工艺流程及产污环节图

工艺说明：

（1）成型：对彩印纸板打角贴合成型。

（2）粘合：利用礼盒后加工产线将面纸与成型后的彩印纸箱进行粘合，粘

合过程使用白乳胶，该工序会产生有机废气 G1。

（3）检验包装入库：粘合完成后的产品经检测合格后包装入库。

3.7项目变动情况

本次验收实际建设情况与环评及批复对比，发生如下变动：

名

称

环评及

批复要

求

实际建设

情况
变动原因

与《制浆造纸

建设项目重大

变动清单（试

行）》的对照

判定

与《污染影响类

建设项目重大变

动清单（试

行）》的对照判

定

是否属于

重大变动

危

废

库

新增危

废库，

设于3#
厂房1
层西南

角，建

筑面积

约15m2

依托现有

危废库，

位于1#厂
房南侧，

建筑面积

为67m2

现有危废库

可满足危废

储存的需

求，故无需

新建危废库

危险废物处置

方式由外委改

为自行处置或

处置方式变化

导致不利环境

影响加重

固体废物利用处

置方式由委托外

单位利用处置改

为自行利用处置

的（自行利用处

置设施单独开展

环境影响评价的

除外）；固体废

物自行处置方式

变化，导致不利

环境影响加重的

否，不属于

重大变动



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

21

生

产

设

备

2台模

切机

0台模切

机

因彩印纸

箱、礼品盒

生产线的原

料纸板在上

游厂家已经

过模切机处

理，因此暂

时未增加模

切机

木浆或非木浆

生产能力增加

20%及以上；废

纸制浆或造纸

生产能力增加

30%及以上

生产、处置或储

存能力增大30%
及以上的

未增加模切

机不影响产

能；否，不

属于重大变

动

2台上

糊定位

机、2
台成型

机

3台上糊

定位机、

3台成型

机

因定制订单

需额外生产

单个产品试

样，故各增

加1台上糊

定位机和成

型机

定制订单需

单独生产订

单试样，若

用半自动生

产线会增加

原辅料的浪

费和设备的

损耗，因此

增加2台设

备只用于手

工生产定制

产品样品。

因手工生产

耗时太慢、

效率极低，

故不用于产

品生产，产

品产能不增

加；否，不

属于重大变

动

生

产

工

艺

2条半

自动彩

印纸

箱、礼

品盒生

产线设

置 2台
上糊定

位机，

故共设

置 2个
粘合工

位，即

设置 2
个集气

罩

增加1台
上糊定位

机，故共

有3个粘

合工位，

设置3个
集气罩

因定制订单

需额外生产

单个产品试

样，故增加

1台上糊定

位机，因此

增加1个粘

合工位

制浆、造纸原

料或工艺变

化，或新增漂

白、脱墨、制

浆废液处理、

化学品制备工

序，导致新增

污染物或污染

物排放量增加

新增产品品种或

生产工艺（含主

要生产装置、设

备及配套设

施）、主要原辅

材料、燃料变

化，导致以下情

形之一：

（1）新增排放

污染物种类的

（毒性、挥发性

降低的除外）；

（2）位于环境

质量不达标区的

建设项目相应污

染物排放量增加

的；（3）废水

第一类污染物排

放量增加的；

（4）其他污染

物排放量增加

定制订单需

单独生产订

单试样，若

用半自动生

产线会增加

原辅料的浪

费和设备的

损耗，因此

增加1台上

糊定位机只

用于手工生

产定制产品

样品。因手

工生产耗时

太慢、效率

极低，故不

用于产品生

产，因此不

增加污染物

排放量；

否，不属于



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

22

10%及以上的 重大变动

综上所述，参照《制浆造纸建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评

（2018）6号）和《污染影响类建设项目重大变动清单（试行）》（环办环评

函（2020）688号）等相关文件，上述变动不属于重大变动。



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

23

四、环境保护设施

4.1污染物治理设施

4.1.1废水

本项目供水由合肥经济技术开发区市政供水管网供给，本项目用水主要为

生产用水、设备清洗用水、生活用水。

生活污水经化粪池处理后纳入市政污水管网，排入合肥经济技术开发区污

水处理厂处理，达标后排入丙子河；制浆、配浆、成型工序产生的废水经成型

汽水分离器处理后与经污水处理站处理后的设备清洗废水一同回用于生产。污

水处理站、污水管网依托厂区现有。

表 4.1-1 废水种类及治理设施一览表

废水类别

主要

污染

物

排放浓度

年产生

量

（t/a）

处理

方式

治理设

施参数

排放

去向

排放

方式
排放规律

生活污水

pH 7.1~7.3
无量纲

360 化粪

池

化粪池

位于

3#厂房

西南

侧，容

积为
12m3

合肥

经济

技术

开发

区污

水处

理厂

间接

排放

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

COD 7.01mg/L

BOD5 25.5mg/L

SS 15.5mg/L

氨氮 0.23mg/L

设备清洗

废水、制

浆、配

浆、成型

工序产生

的废水

pH /

531

污水

处理

站、

成型

汽水

分离

器

污水处

理站位

于厂区

1#厂房

南侧，

处理规

模为
80m3/d

/

回用

于纸

浆模

塑生

产

线，

不外

排

/

COD /

BOD5 /

SS /

氨氮 /

本项目污水处理站位于厂区 1#厂房南侧，处理规模为 80m3/d；厂区污水总

排口位于厂区内西侧。

本项目污水处理站工艺流程如下：



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

24

图 4.1-1 厂区自建污水处理站工艺流程图

工艺流程简述：

本项目设备清洗废水经废水管道输送至原水池中。当原水池水位没过进水

口时，打开原水池提升泵，将废水输送至混凝沉淀池中处理，并投加聚合氯化

铝（PAC）和高分子凝结剂（PAM），使废水中的胶体和细微悬浮物凝聚成絮

凝体。絮凝反应后的废水进入沉淀池内，絮凝体进行沉降，上层清水输送至水

解酸化池进行曝气沉淀，处理达标后经管道输送至成型汽水分离器处理回用。

分离后的污泥通过污泥泵抽至污泥浓缩池进行浓缩。污泥经提升泵提升至压滤

机进行挤压，清水进入酸化池，压出的污泥装袋放入危废库等待外运处理。

图 4.1-2 污水处理站 图 4.1-3 厂区污水总排口



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

25

图 4.1-2 厂区雨污水管网图



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

26

4.1.2废气

本次阶段性验收产生的废气主要为 3#厂房 3F彩印纸箱、礼盒生产线的白

乳胶粘合过程中产生的有机废气（非甲烷总烃）。

项目共设有 3个粘合工位，在其上方分别设置集气罩，集气罩为矩形、罩

口尺寸均为 1000mm×600mm。

白乳胶粘合废气通过粘合工位上方设置的集气罩收集后，经 1套二级活性

炭吸附装置（TA003）处理，由 1根 25m高排气筒排放（DA003）。

活性炭固定箱体尺寸均为 2m×1.2m×1.9m，风机功率为 5.5kW、风量为

4012~7419m3/h，排气筒直径为 400mm，排放高度 25m。活性炭箱填充为蜂窝

炭，填充量为 0.8t，活性炭碘值为 800mg/g，密度约为 0.42g/cm3。

二级活性炭吸附法原理：

当气体分子运动到固体表面时，由于气体分子与固体表面分子之间相互作

用，使气体分子暂时停留在固体表面，形成气体分子在固体表面浓度增大，这

种现象称为气体在固体表面上的吸附。被吸附物质称为吸附质，吸附质的固体

物质称为吸附剂。而活性炭吸附法是以活性炭作为吸附剂，把废气中有机物溶

剂的蒸汽吸附到固相表面进行吸附浓缩，从而达到净化废气的方法。

活性炭是一种具有非极性表面、疏水性、亲有机物的吸附剂。所以活性炭

常常被用来吸附回收空气中的有机溶剂和恶臭物质。活性炭是由各种含碳物质

（如木材、泥煤、果核、椰壳等原料）在高温下炭化后，再用水蒸气或化学药

品（如氯化锌、氯化锰、氯化钙和磷酸等）进行活化处理，然后制成的孔隙十

分丰富的吸附剂，其孔径平均为（10～40）×10-8cm，比表面积一般在 600～

1500m2/g范围内，具有优良的吸附能力。



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

27

图 4.1-3 废气收集管线示意图

图例

集气罩

集气管



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

28

图 4.1-4 粘合工位上方集气罩 图 4.1-5 二级活性炭吸附装置及排气筒

经上述措施处理后，本项目产生的废气可以得到有效处理。

表 4.1-2 废气产生、排放情况一览表

废气

名称

废气

来源

污染物

种类

排放

形式
治理设施 治理设施参数

排

放

去

向

粘合

废气

粘合

工序

非甲烷

总烃

有组

织

集气罩+1
套二级活性

炭吸附装置

（TA003）
+1 根 25m
高排气筒

（DA003）

共设有 3个集气罩，集气罩尺

寸为 1000mm×600mm

排至

大气

风机功率为 5.5kW，风量为
4012-7419m3/h

活性炭固定箱体尺寸均为

2m×1.2m×1.9m，活性炭箱填充

为蜂窝炭，填充量为 0.8t，活性

炭碘值为 800mg/g，密度约为
0.42g/cm3

排气筒直径为 400mm、高度为
25m

4.1.3噪声

本次验收噪声主要是水力碎浆机、双盘磨浆机、成型汽水分离器、捞浆

机、风机等各种机械设备运行产生的噪声，其声级值为 75～90dB(A)。通过优

先选用低噪设备，厂房隔声等措施降噪。

表 4.1-3 项目噪声源强及治理措施一览表

序

号
设备名称

数量

（台）
噪声性质

源强

dB（A） 治理措施
降噪效果

dB（A）
1 水力碎浆机 1 机械噪声 75-80

已选用低

噪设备、

设置厂房

隔声等

15~20

2 双盘磨浆机 1 机械噪声 80-85 15~20

3 成型汽水分离器 1 机械噪声 80-85 20~25

4 捞浆机 1 机械噪声 75-80 20~25

5 风机 1 机械噪声 85-90 20~25



合肥丹盛包装有限公司绿色代塑产品及智能精品包装项目竣工环境保护验收监测报告

29

4.1.4固体废物

本次阶段性验收产生的固体废物：

（1）职工办公生活垃圾产生量约为 3t/a，生活垃圾袋装化，交由环卫部门

处理。

（2）一般固体废物：废边角料产生量约为 18t/a。废边角料收集后暂存于

一般固废暂存区，定期交由物资回收公司回收。废包装材料目前暂未产生，后

期产生后集中收集后外售处理。

（3）危险废物：废活性炭产生量约为 0.8t/a、废胶桶产生量约为 0.015t/a，

污泥产生量约为 0.5t/a。

危废在危废库暂存后，定期送至蚌埠市康城医疗废物集中处置有限公司处

置。

依托现有危废库，位于 1#厂房南侧，建筑面积为 67m2。已完善设置分区贮

存的标识标牌、地面做防腐防渗处理，设置防泄漏托盘。

表 4.1-4项目区危险废物贮存、转移、处置落实情况一览表

《危险废物贮存污染控制标准》

（GB18597-2023） 落实情况

工程产生的危废装入容器内并且临时贮存设

施应按仓库式设计，属危险废物的包装桶袋

均须存放于危废库中，严禁露天堆放，避免

风吹日晒和雨淋造成污染，严禁危险废物混

入非危险废物

已落实。项目运营过程中产生的危险废物，

集中收集后暂存于危废库中，危废库位于 1#
厂房南侧，建筑面积为 67m2

危险废物贮存设施都必须按 GB15562.2的规